



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – TERMO DE COMPROMISSO N.º 39/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 029/2024

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 010/2024 – SRP

COMPROMISSO: Entre as partes abaixo nomeadas e qualificadas, fica ajustado para ser cumprido na execução do objeto deste Termo de Compromisso, referente ao processo epigrafado, conforme conclusão do julgamento na Sessão Pública.

COMPROMITENTE: MUNICÍPIO DE ALAGOA, através da Prefeitura Municipal de Alagoa/MG, situada à Praça Manoel Mendes de Carvalho, nº.164 – Centro, Alagoa – MG, inscrita no CNPJ sob nº. 18.186.346/0001-91, nesse ato representada pelo Prefeito Municipal JULIANO DINIZ DE OLIVEIRA, portador do RG 305873635 SP e do CPF 040.549.416-56.

COMPROMISSÁRIA: CASA DA ROCA ALAGOA EIRELI - CNPJ: 30.572.098/0001-12, com sede na R JOSE LUIZ DE SIQUEIRA Nº 338, Centro – Alagoa MG, CEP: 37458-000, neste ato representado Pelo (a) Sr. (a) ROGERIO SIQUEIRA DA SILVA CPF nº 01829123700.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (DIVERSOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ALAGOA/MG.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s), estão descritas logo abaixo:

Valor Total de R\$ 32.073,05 (trinta e dois mil e setenta e três reais e cinco centavos)

Lote 1 - Abraçadeira Borboleta - ¾ Material: Aço Inox, Ferro, Plástico Abraçadeira Borboleta 3/4						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	Abraçadeira Borboleta - ¾ Material: Aço Inox, Ferro, Plástico Abraçadeira Borboleta 3/4	Unidade	100,0000	0,9900	99,00	INCA -
					Total Lote: R\$ 99,00	

Lote 2 - Abraçadeira de Aço - 1" Abraçadeira Rosca S/ Fim 1 Polegada Material: Aço inox / ferro						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	Abraçadeira de Aço - 1" Abraçadeira Rosca S/ Fim 1 Polegada Material: Aço inox / ferro	Unidade	100,0000	0,8300	83,00	INCA -



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

	Total Lote: R\$ 83,00
--	------------------------------

Lote 3 - Abraçadeira de Aço - 2" Abraçadeira Rosca S/ Fim 2 Polegadas Material: Aço inox / ferro						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	Abraçadeira de Aço - 2" Abraçadeira Rosca S/ Fim 2 Polegadas Material: Aço inox / ferro	Unidade	100,0000	2,4900	249,00	INCA -
					Total Lote: R\$ 249,00	

Lote 4 - Abraçadeira Mangote - 1" Abraçadeira Mangote reforçada 29-32mm Material: Aço carbono						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	Abraçadeira Mangote - 1" Abraçadeira Mangote reforçada 29-32mm Material: Aço carbono	Unidade	50,0000	6,5000	325,00	INCA -
					Total Lote: R\$ 325,00	

Lote 5 - Abraçadeira Mangote - 2" Abraçadeira Mangote reforçada 54-62mm Material: Aço carbono						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	Abraçadeira Mangote - 2" Abraçadeira Mangote reforçada 54-62mm Material: Aço carbono	Unidade	50,0000	9,5000	475,00	INCA -
					Total Lote: R\$ 475,00	

Lote 6 - Arame Liso Material: Aço Tipo de arame: Galvanizado É apto para soldar: Não						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	Arame Liso Material: Aço Tipo de arame: Galvanizado É apto para soldar: Não	Kilograma	10,0000	17,5000	175,00	MORLAN -
					Total Lote: R\$ 175,00	

Lote 7 - Arame Recozido Espessura: 18 mm Material: Aço Tipo de arame: Recozido É apto para soldar: Não						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Arame Recozido Espessura: 18 mm Material: Aço Tipo de arame: Recozido É apto para soldar: Não	Kilograma	50,0000	17,5000	875,00	OPER -
					Total Lote: R\$ 875,00	

Lote 9 - Balde 12 litros com Encaixe de Mão Balde Especial Alça de Ferro Reforçado 12L Cor: Preto						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

9	Balde 12 litros com Encaixe de Mão Balde Especial Alça de Ferro Reforçado 12L Cor: Preto	Unidade	20,0000	8,5600	171,20	TERRAPLAST
					Total Lote: R\$ 171,20	

Lote 10 - Barra Roscada Galv. 3/8 Bitola: 3/8" - 9,52 mm Comprimento: 1 metro = 1000mm Tipo: Roscada Material: Aço

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Barra Roscada Galv. 3/8 Bitola: 3/8" - 9,52 mm Comprimento: 1 metro = 1000mm Tipo: Roscada Material: Aço	Kilograma	50,0000	11,9000	595,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 595,00	

Lote 13 - Cadeado - 20mm Cadeado De Latão Lt - 20mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Cadeado - 20mm Cadeado De Latão Lt - 20mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO	Unidade	10,0000	8,4900	84,90	PADO -
					Total Lote: R\$ 84,90	

Lote 14 - Cadeado - 30mm Cadeado De Latão Lt - 30mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	Cadeado - 30mm Cadeado De Latão Lt - 30mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO	Unidade	10,0000	11,8000	118,00	PADO -
					Total Lote: R\$ 118,00	

Lote 15 - Cadeado - 40mm Cadeado De Latão Lt - 40mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	Cadeado - 40mm Cadeado De Latão Lt - 40mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO	Unidade	10,0000	22,4900	224,90	PADO -
					Total Lote: R\$ 224,90	

Lote 16 - Cadeado 50mm Cadeado De Latão Lt - 50mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	Cadeado 50mm Cadeado De Latão Lt - 50mm 2 Chaves Não Enferruja Qualidade: semelhante a PADO	Unidade	10,0000	25,0000	250,00	PADO -
					Total Lote: R\$ 250,00	



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 17 - Cadeado 60mm Cadeado Latão Chave Tetra Grau Segurança Alta Lt-t 60mm Qualidade: semelhante a PADO						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	Cadeado 60mm Cadeado Latão Chave Tetra Grau Segurança Alta Lt-t 60mm Qualidade: semelhante a PADO	Unidade	10,0000	44,9000	449,00	PADO -
					Total Lote: R\$ 449,00	

Lote 21 - Cola 175gr Aquatherm - 175gr Adesivo Plástico Cola Cano PVC Frasco 175g C/pincel Cor: vermelha						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	Cola 175gr Aquatherm - 175gr Adesivo Plástico Cola Cano PVC Frasco 175g C/pincel Cor: vermelha	Unidade	20,0000	18,5000	370,00	KRONA -
					Total Lote: R\$ 370,00	

Lote 22 - Fechadura Embutir Lugar de colocação: Porta Tipo de fechadura: Unidirecional Tipo de instalação: embutir Tipo de abertura: Basculante Materiais da fechadura: Aço Espessura mínima da porta recomendada: 30 mm Espessura máxima da porta recomendada: 40 mm Quantidade de chaves: 2 Inclui maçaneta: Sim						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	Fechadura Embutir Lugar de colocação: Porta Tipo de fechadura: Unidirecional Tipo de instalação: embutir Tipo de abertura: Basculante Materiais da fechadura: Aço Espessura mínima da porta recomendada: 30 mm Espessura máxima da porta recomendada: 40 mm Quantidade de chaves: 2 Inclui maçaneta: Sim	Unidade	30,0000	64,0000	1.920,00	MGM -
					Total Lote: R\$ 1.920,00	

Lote 24 - Linha de Pedreiro - 100mts Lisa: sim Dimensões; 0,8 x 100 metros. Material. 100% Polietileno						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	Linha de Pedreiro - 100mts Lisa: sim Dimensões; 0,8 x 100 metros. Material. 100% Polietileno	Unidade	20,0000	6,9000	138,00	ROSSI -
					Total Lote: R\$ 138,00	

Lote 25 - Lona plástica preto/branco 4m de largura Lona 4x100 Preta E Branca Dupla Face 200 Micras						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Lona plástica preto/branco 4m de largura Lona 4x100 Preta E Branca Dupla Face 200 Micras	Metro	200,0000	11,4000	2.280,00	LONAX -
					Total Lote: R\$ 2.280,00	

Lote 26 - Lona Plástica Preto/Branco 8m de largura Lona 8x100 Preta E Branca Dupla Face 200 Micras						
---	--	--	--	--	--	--



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	Lona Plástica Preto/Branco 8m de largura Lona 8x100 Preta E Branca Dupla Face 200 Micras	Metro	100,0000	20,5000	2.050,00	LONAX -
					Total Lote: R\$ 2.050,00	

Lote 27 - Luva de Couro -Tamanho G Luva De Couro Vaqueta Petroleira Com Reforço 1ª Linha Par						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	Luva de Couro -Tamanho G Luva De Couro Vaqueta Petroleira Com Reforço 1ª Linha Par	Par	50,0000	14,4000	720,00	VALCAN -
					Total Lote: R\$ 720,00	

Lote 28 - Luva Látex Longa - Tamanho G Luva Látex Ranhurada Longatex Punho Longo Par						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	Luva Látex Longa - Tamanho G Luva Látex Ranhurada Longatex Punho Longo Par	Par	20,0000	4,9900	99,80	MAPA -
					Total Lote: R\$ 99,80	

Lote 29 - Luva Tátil - Tamanho G Luva Tátil Em Nylon Com Banho Pu Preta Material: Fibras sintética/poliuretano Par						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
29	Luva Tátil - Tamanho G Luva Tátil Em Nylon Com Banho Pu Preta Material: Fibras sintética/poliuretano Par	Par	50,0000	4,0900	204,50	MAPA -
					Total Lote: R\$ 204,50	

Lote 30 - Parafuso 1/4 x 3, Galvanizado, Cabeça Sextavada, Rosca Total						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Parafuso 1/4 x 3, Galvanizado, Cabeça Sextavada, Rosca Total Parafuso 1/4 x 3, galvanizado, cabeça sextavada, rosca total	Unidade	50,0000	0,5400	27,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 27,00	

Lote 31 - Parafuso Cabeça Sextavado 3/8 x 3/4 para Telha						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Parafuso Cabeça Sextavado 3/8 x 3/4 para Telha Parafuso Cabeça Sextavado, cabeça 3/8, espessura 16mm, comprimento 3/4, autoperfurante com ponta brocante/perfurante para telhas e estruturas metálicas	Unidade	50,0000	0,6900	34,50	JOMARCA -



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

	Total Lote: R\$ 34,50
--	------------------------------

Lote 32 - Parafuso Francês, Porca Sextavada, Zincado Branco, 3/8 x 5						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	Parafuso Francês, Porca Sextavada, Zincado Branco, 3/8 x 5 Parafuso francês, com porca sextavada, zincado branco, 3/8 x 5	Unidade	50,0000	2,9000	145,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 145,00	

Lote 33 - Parafuso Galvanizado Sextavado, 1/4 x 3, 1/2 Rosca						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Parafuso Galvanizado Sextavado, 1/4 x 3, 1/2 Rosca Parafuso galvanizado sextavado, 1/4 x 3, 1/2 rosca	Unidade	50,0000	0,8400	42,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 42,00	

Lote 34 - Parafuso Sextavado 3/16 x 1.1/4, Porca/Arruela						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	Parafuso Sextavado 3/16 x 1.1/4, Porca/Arruela Parafuso Sextavado 3/16 x 1.1/4, com Porca e Arruela	Unidade	50,0000	0,9400	47,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 47,00	

Lote 35 - Parafuso Sextavado da Porca do Cubo Dianteiro MB 712						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	Parafuso Sextavado da Porca do Cubo Dianteiro MB 712 Parafuso Sextavado da Porca do Cubo Dianteiro MB 712	Unidade	50,0000	4,2000	210,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 210,00	

Lote 36 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/2 x 2.1/2, Rosca Total						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/2 x 2.1/2, Rosca Total Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/2 x 2.1/2, Rosca Total	Unidade	50,0000	1,9000	95,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 95,00	

Lote 37 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

37	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total	Unidade	50,0000	0,6400	32,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 32,00	

Lote 38 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total, Arruela e Porca Autotravante

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
38	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total, Arruela e Porca Autotravante Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total, com arruela e porca autotravante	Unidade	50,0000	1,0000	50,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 50,00	

Lote 39 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total, Porca e Arruela

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
39	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, Rosca Total, Porca e Arruela Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3/4, rosca total, com porca e arruela	Unidade	50,0000	1,1000	55,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 55,00	

Lote 40 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3, Rosca Total, com Arruela e Porca Auto-travante

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
40	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3, Rosca Total, com Arruela e Porca Auto-travante Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1/4 x 3, Rosca Total, com Arruela e Porca Auto-travante	Unidade	50,0000	1,3000	65,00	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 65,00	

Lote 41 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1 x 1/4, Rosca Total, Porca e Arruela

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
41	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1 x 1/4, Rosca Total, Porca e Arruela Parafuso Sextavado, Galvanizado, 1 x 1/4, Rosca Total, com porca e arruela	Unidade	50,0000	0,6900	34,50	JOMARCA -
					Total Lote: R\$ 34,50	

Lote 42 - Parafuso Sextavado, Galvanizado, 7/16 x 1.1/2, Rosca Total

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

42	Parafuso Sextavado, Galvanizado, 7/16 x 1.1/2, Rosca Total Parafuso Sextavado, Galvanizado, 7/16 x 1.1/2, Rosca Total	Unidade	50,0000	1,5000	75,00	JOMARCA -
				Total Lote: R\$ 75,00		

Lote 43 - Parafuso Sextavado M8x70, Roçadeira Stihl, Código 41197916100

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
43	Parafuso Sextavado M8x70, Roçadeira Stihl, Código 41197916100 Parafuso sextavado M8x70, para Roçadeira Stihl, Código da Peça 41197916100	Unidade	50,0000	8,9000	445,00	STIHL -
				Total Lote: R\$ 445,00		

Lote 44 - Peneira para Areia 5mm Peneira Para Areia 55 Aro De Metal

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
44	Peneira para Areia 5mm Peneira Para Areia 55 Aro De Metal	Unidade	10,0000	29,9000	299,00	SAO JORGE -
				Total Lote: R\$ 299,00		

Lote 46 - Pregos - 15x15 Pregos em aço 15x15 C/cabeça Polido Pacote De 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
46	Pregos - 15x15 Pregos em aço 15x15 C/cabeça Polido Pacote De 1kg	Kilograma	5,0000	15,4000	77,00	GERDAU -
				Total Lote: R\$ 77,00		

Lote 47 - Pregos - 17x21 Pregos em aço 17x21 C/cabeça Polido Pacote De 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
47	Pregos - 17x21 Pregos em aço 17x21 C/cabeça Polido Pacote De 1kg	Kilograma	15,0000	16,5900	248,85	GERDAU -
				Total Lote: R\$ 248,85		

Lote 48 - Pregos - 18x30 Pregos em aço 18x30 C/cabeça Polido Pacote De 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
48	Pregos - 18x30 Pregos em aço 18x30 C/cabeça Polido Pacote De 1kg	Kilograma	15,0000	18,9000	283,50	GERDAU -
				Total Lote: R\$ 283,50		

Lote 49 - Pregos - 19x36 Pregos em aço 19x36 C/cabeça Polido Pacote De 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca	
49	Prego 19x36 C/cabeça Polido Pacote De 1kg	Prego em aço 19x36	Kilograma	20,0000	18,9000	378,00	GERDAU -
					Total Lote: R\$ 378,00		

Lote 51 - Prego 26x72 Prego em aço 26x72 C/cabeça Polido Pacote De 1kg

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca	
51	Prego 26x72 C/cabeça Polido Pacote De 1kg	Prego em aço 26x72	Kilograma	30,0000	23,9000	717,00	GERDAU -
					Total Lote: R\$ 717,00		

Lote 52 - Régua de Alumínio - 2mts Régua Alumínio P/ Pedreiro 2 Metros Construção Alinhamento

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca	
52	Régua de Alumínio - 2mts Pedreiro 2 Metros Construção Alinhamento	Régua Alumínio P/	Unidade	10,0000	39,2000	392,00	GARRA -
					Total Lote: R\$ 392,00		

Lote 54 - Silicone de Alta Temperatura, 280g Silicone de alta temperatura, para vedação (cola vermelha), tubo com 280g.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
54	Silicone de Alta Temperatura, 280g Silicone de alta temperatura, para vedação (cola vermelha), tubo com 280g.	Tubo	15,0000	17,8000	267,00	TEKBONDI -
					Total Lote: R\$ 267,00	

Lote 55 - Tambor Plástico - 200lts Tambor plástico 200 litros bocão, Químico.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
55	Tambor Plástico - 200lts Tambor plástico 200 litros bocão, Químico.	Unidade	40,0000	145,0000	5.800,00	ECO SAVER -
					Total Lote: R\$ 5.800,00	

Lote 56 - Tela Alambrado Aço TELA SOLDADA MALHA: 5x10cm (50x100mm) ESPESSURA DO FIO: 1,90mm GALVANIZAÇÃO: galvanização à fogo. ALTURA: 1,50m

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
56	Tela Alambrado Aço TELA SOLDADA MALHA: 5x10cm (50x100mm) ESPESSURA DO FIO: 1,90mm GALVANIZAÇÃO: galvanização à fogo. ALTURA: 1,50m	Metro	200,0000	17,0000	3.400,00	PRATA FORTE -
					Total Lote: R\$ 3.400,00	



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 57 - Tela de Aço Fio em aço carbono com banho de zinco Diâmetro do fio: 0,56mm Tamanho da malha: 1 Bitola: 24BWG Galvanização: zinco a quente Metro

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
57	Tela de Aço Fio em aço carbono com banho de zinco Diâmetro do fio: 0,56mm Tamanho da malha: 1 Bitola: 24BWG Galvanização: zinco a quente Metro	Metro	100,0000	18,1000	1.810,00	PRATA FORTE -
					Total Lote: R\$ 1.810,00	

Lote 58 - Tela Plástica - N° 04 Tela Plástica Pinteiro N.4 Preto 1,00 X 50mts

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
58	Tela Plástica - N° 04 Tela Plástica Pinteiro N.4 Preto 1,00 X 50mts	Rolo	2,0000	17,5000	35,00	NORTENEA -
					Total Lote: R\$ 35,00	

Lote 59 - Tela Sombrite Material: Polietileno Medida: 5m largura Modelo: 80% Metro

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
59	Tela Sombrite Material: Polietileno Medida: 5m largura Modelo: 80% Metro	Metro	200,0000	18,5000	3.700,00	SOLPACK -
					Total Lote: R\$ 3.700,00	

Lote 66 - Trena de Aço, 5m

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
66	Trena de Aço, 5m Trena confeccionada em fita de aço temperado com pintura fosca anti-reflexo, graduação em milímetros e polegadas, estojo anatômico em ABS de alta resistência, trava para fixar a fita metálica, presilha para cinto, cinta em náilon para transporte, comprimento 5m.	Unidade	10,0000	11,8400	118,40	WORKER -
					Total Lote: R\$ 118,40	

Lote 67 - Trena em Aço 10m.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
67	Trena em Aço 10m. Trena em aço com 10m x 10mm.	Unidade	10,0000	23,9000	239,00	WORKER -
					Total Lote: R\$ 239,00	

Lote 68 - Vassourão Piaçava 50 Furos, Cabo 150cm x 28mm

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
--------	----------------	---------	------------	-------	-------	-------



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

68	Vassourão Piaçava 50 Furos, Cabo 150cm x 28mm Vassourão Gari, 50 furos ($\pm 4\%$), piaçava de 1ª qualidade, medidas: altura do cabo 150cm, diâmetro do cabo 28mm ($\pm 3,6\%$), altura aparente da piaçava 12cm	Unidade	50,0000	19,9000	995,00	CARACOL -
					Total Lote: R\$ 995,00	

2.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- ✓ Termo de Referência;
- ✓ A Proposta Técnica e Comercial;

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Alagoa/MG

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos moldes do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.5. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital.

5.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOIA ESTADO DE MINAS GERAIS

seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços não poderão ser remanejadas, uma vez que não existe outros órgãos participantes.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado.

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10. DA FORMA DE FORNECIMENTO

10.1. A COMPPROMISSÁRIA obriga-se a fornecer a COMPPROMITENTE os itens descritos neste termo de compromisso, parceladamente, em até 5 (cinco) dias, após recebimento





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

da autorização de fornecimento – AF, sem quantitativos mínimos, podendo haver mais de um pedido dentro do mesmo mês.

11. DO PAGAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

11.1. O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da competente nota fiscal, e o atesto do servidor responsável pela fiscalização do contrato.

11.2. A cada Nota Fiscal apresentada deverá ser apresentada, sem rasura, em letra bem legível em nome da Prefeitura Municipal de Alagoa - MG, CNPJ n.º 18.186.346/0001-91, o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência em que deverá ser creditado o valor devido pela remuneração apurada, e número do processo licitatório, bem como apresentar os seguintes documentos:

- a) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF;
- b) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa de Débitos Tributários (CNDT).

11.2. Os pagamento será realizado somente através de transferência eletrônica ou depósito em conta.

12. DAS PENALIDADES

12.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

12.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

12.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

12.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. CONDIÇÕES GERAIS

13.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e demais ANEXOS do Edital.

13.2. Fica eleito o foro da comarca de Itamonte, Estado de Minas Gerais, para dirimir



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA ESTADO DE MINAS GERAIS

quaisquer questões oriundas deste contrato.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Alagoa, 15 de julho de 2024.

COMPROMITENTE
MUNICÍPIO DE ALAGOA

COMPROMISSÁRIA
CASA DA ROCA ALAGOA EIRELI

Visto: Maria Conceição Magalhães Mendes de Andrade
OAB/MG 43286

TESTEMUNHA

1 _____
CPF:

2 _____
CPF:



Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br